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АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

                                                     об обеспечении заявления 
 

 

«31» августа 2023 года                                    Дело №  833/23-10  

     

г. Тирасполь     
     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи       

Сливка Р.Б., рассмотрев ходатайство Налоговой инспекции по г. Слободзея и 

Слободзейскому району об обеспечении заявленных требований в рамках дела № 833/23-

10 по заявлению Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району, г. 

Слободзея, ул. Фрунзе, 10, о привлечении к административной ответственности Общества 

с ограниченной ответственностью «Агромеханизм», г. Слободзея, ул. Тираспольская, 11 

«Д», 

 

УСТАНОВИЛ: 

Налоговая инспекция по г. Слободзея и Слободзейскому району (далее – НИ по г. 

Слободзея и Слободзейскому району, заявитель, налоговый орган) обратилась в 

Арбитражный суд ПМР с заявлением о привлечении Общества с ограниченной 

ответственностью «Агромеханизм» (далее – ООО «Агромеханизм», Общество) к 

административной ответственности за совершение административного правонарушения, 

предусмотренного пунктом 3 статьи 15.5 Кодекса Приднестровской Молдавской 

Республики об административных правонарушениях (далее – КоАП ПМР).  

Определением Арбитражного суда ПМР от 31 августа 2023 года указанное заявление 

принято к производству.  

К заявлению налогового органа приложено ходатайство об обеспечении заявленных 

требований, в виде ареста на имущество, принадлежащее ООО «Агромеханизм», а именно 

на:  

1. Недвижимое  имущество (включая встроенное оборудование и механизмы): 

- незавершённый строительством объект, расположенный по адресу: г.Дубоссары, 

автодорога Кишинев-Волгоград, отм.1421+112м; 

- здание торгово-выставочного павильона лит. А и здание склада-ангара лит. Б, 

расположенное по адресу: г. Тирасполь, ул. Шевченко, 97-е; 

- комплекс строений, состоящий из: магазин-склад литер 2А2-А3 общей площадью 

166,5 кв.м., административное здание литер 2Б общей площадью 95,3 кв.м. с пристройкой 

литер Б` общей площадью 60,5 кв.м., склад литер А4 общей площадью 491,2 кв.м.; 

хоз.помещением литер1 площадью 150,3 кв.м., расположенный по адресу: г.Слободзея, ул. 

Тираспольская, № 11 «Д»; 

- торгово-выставочный павильон по продаже автомобилей, тракторов и запасных 

частей Лит.А-342,9 кв.м, пристройка Лит.А1, пристройка Лит.А2, склад Лит.Б-93,4 кв.м, 

терраса лит.а-5,7 кв.м, терраса лит.а1-1,9 кв.м, терраса лит.а2-2,8 кв.м, навес лит.XV-54,0 

исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
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кв.м, навес лит.XVI-95,7 кв.м, склад лит.1-191,8 кв.м., расположенный по адресу: г. 

Рыбница, ул. Фрунзе, 7; 

- торгово-выставочный павильон по реализации запасных частей к тракторам, 

автомобилям и сельскохозяйственной технике, а также торгово-выставочная площадка по 

продаже техники лит.А (с террасой лит.а, навесом лит.V), расположенный по адресу: г. 

Каменка, ул. Кирова, 18/2. 

2. Права пользования земель населенных пунктов, в том числе: 

- 522 кв.м. по адресу: г. Каменка, ул. Кирова, 18/2, кадастровый номер: 66-01-001581; 

- 4 300 кв.м. по адресу: г. Дубоссары, автодорога Кишинев-Волгоград, отм.1421 

км.+112 м., кадастровый номер: 45-01-001248; 

- 1 820 кв.м. по адресу: г.Слободзея, ул. Тираспольская, № 11 «Д», кадастровый 

номер: 57-01-000538; 

- 8 051 кв.м. по адресу: г. Тирасполь, ул. Шевченко, 97-е, кадастровый номер: 33-01-

003538; 

- 7 424 кв.м. по адресу: г. Рыбница, ул. Фрунзе, 7, кадастровый номер: 55-01-000378. 

Налоговая инспекция по г. Слободзея и Слободзейскому району, полагает что 

непринятие обеспечительных мер по делу о привлечении ООО «Агромеханизм» к 

административной ответственности может сделать невозможным исполнение судебного 

акта в случае удовлетворения требования налоговой инспекции, поскольку в этом случае у 

ООО «Агромеханизм» будет возможность произвести отчуждение имущества, за счет 

которого было бы возможно исполнение обязательств перед республиканским бюджетом. 

В силу пункта 1 статьи 64 АПК ПМР арбитражный суд по заявлению лица, 

участвующего в деле, может принять срочные, временные меры, направленные 

на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя. Согласно пункту 2 

указанной статьи обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного 

процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным 

исполнение судебного акта, а также в целях предотвращения причинения значительного 

ущерба заявителю. 

Из заявления налогового органа следует, что ООО «Агромеханизм»: 

- в нарушение пункта 8 подпункта б) статьи 3, статьи 7 Закона ПМР  «О налоге на 

доходы организаций» в 2015-2016 годах не включило в объект налогообложения 

безвозмездно полученные товары общей стоимостью 2 289 677,53 рублей, что повлекло 

неисчисление и неуплату налога на доходы организаций в размере 164 856,78 рублей 

(2 289 677,53 х 7,2%), отчислений в Единый государственный фонд социального 

страхования ПМР на цели пенсионного страхования (обеспечения) в размере 24 728,52 

рублей (2 289 677,53 х 1,08%); 

- в нарушение статьи 3 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц» с 

изменениями и дополнениями ООО «Агромеханизм» сокрыт объект налогообложения по 

подоходному налогу с физических лиц за 2013 год в сумме 1 259 857,46 рублей, в 

результате чего не исчислен подоходный налог с физических лиц за вышеуказанный 

период в сумме 188 978,62 рублей (1 259 857,46 х 15%). 

Общая сумма не исчисленных и не уплаченных налогов и иных обязательных 

платежей составляет 378 563,92 рублей ПМР. 

Правонарушение, с заявлением о привлечении к ответственности за которое 

обратился административный орган, предусмотрено пунктом 3 статьи 15.5 КоАП ПМР, 

диспозиция которой устанавливает административную ответственность за сокрытие 

выручки или иного объекта налогообложения, повлекшее неуплату налога или иного 

обязательного платежа, а санкция предусматривает наложение  административного 

штрафа, в том числе на юридических лиц, в размере от  1/10 (одной десятой) до 1 (одного) 

размера суммы налогов, иных обязательных платежей с сокрытого объекта 

налогообложения. 

Оценив ходатайство заявителя  на предмет связи обеспечительных мер с предметом 

заявленного требования, соразмерности ему и фактической реализации 

цели обеспечительных мер, Арбитражный суд ПМР считает, что указанные 

обеспечительные меры подлежит применению ввиду следующего. 
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В соответствии с подпунктами б), в) статьи 7 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в Приднестровской Молдавской Республике» одними из основных задач 

Государственной налоговой службы ПМР являются контроль за соблюдением налогового 

законодательства Приднестровской Молдавской Республики, выявление, предупреждение 

и пресечение налоговых правонарушений, а также организация и обеспечение сбора 

налогов, сборов и иных обязательных платежей, установленных налоговым 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики (подпункт а) обозначенной 

нормы). 

Согласно Закона ПМР «О Государственной налоговой службе Приднестровской 

Молдавской Республики» налоговая инспекция, осуществляя возложенные на нее 

функции, проводит работу по исполнению доходной части бюджетов всех уровней и 

единого государственного фонда социального страхования ПМР и выступая в судах по 

делам о взыскании платежей в бюджет представляет интересы государства. 

Арбитражный суд ПМР полагает, что испрашиваемые обеспечительные меры 

связаны с предметом спора, не противоречат действующему законодательству и их 

непринятие может существенно затруднить либо привести к невозможности исполнения 

судебного акта в случае удовлетворения  заявления налогового органа, что, 

соответственно, приведет к нарушению прав заявителя как уполномоченного государством 

органа на взыскание обязательных платежей в доход республиканского бюджета. 

Испрашиваемые заявителем обеспечительные меры предусмотрены подпунктом а) 

части первой статьи 65 АПК ПМР. 

Суд, находит обоснованным довод налогового органа, что истребуемая 

обеспечительная мера, а именно арест недвижимого имущества (включая встроенное 

оборудование и механизмы), прав пользования земельными участками, не нарушая при 

этом баланс интересов всех лиц, участвующих в деле, является исполнимой и 

эффективной, а также направлена на сохранение существующего положения должника 

до рассмотрения дела по существу. 

В связи с чем, суд находит позицию налогового органа о наличии оснований для 

назначения обеспечительных мер обоснованной и подлежащей удовлетворению.  

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 64, 65-2, 128 АПК ПМР, 

 

ОПРЕДЕЛИЛ: 

         1. Удовлетворить ходатайство Налоговой инспекции по г. Слободзея и 

Слободзейскому району об обеспечении заявленных требований.  

2. Наложить арест на имущество, принадлежащее ООО «Агромеханизм», в пределах 

максимального размера санкции пункта 3 статьи 15.5 КоАП ПМР -  378 563,92 рублей 

ПМР, а именно на: 

а) недвижимое  имущество (включая встроенное оборудование и механизмы): 

- незавершённый строительством объект, расположенный по адресу: г.Дубоссары, 

автодорога Кишинев-Волгоград, отм.1421+112м; 

- здание торгово-выставочного павильона лит. А и здание склада-ангара лит. Б, 

расположенное по адресу: г. Тирасполь, ул. Шевченко, 97-е; 

- комплекс строений, состоящий из: магазин-склад литер 2А2-А3 общей площадью 

166,5 кв.м., административное здание литер 2Б общей площадью 95,3 кв.м. с пристройкой 

литер Б` общей площадью 60,5 кв.м., склад литер А4 общей площадью 491,2 кв.м.; 

хоз.помещением литер1 площадью 150,3 кв.м., расположенный по адресу: г.Слободзея, ул. 

Тираспольская, № 11 «Д»; 

- торгово-выставочный павильон по продаже автомобилей, тракторов и запасных 

частей Лит.А-342,9 кв.м, пристройка Лит.А1, пристройка Лит.А2, склад Лит.Б-93,4 кв.м, 

терраса лит.а-5,7 кв.м, терраса лит.а1-1,9 кв.м, терраса лит.а2-2,8 кв.м, навес лит.XV-54,0 

кв.м, навес лит.XVI-95,7 кв.м, склад лит.1-191,8 кв.м., расположенный по адресу: г. 

Рыбница, ул. Фрунзе, 7; 

- торгово-выставочный павильон по реализации запасных частей к тракторам, 

автомобилям и сельскохозяйственной технике, а также торгово-выставочная площадка по 



Форма  № Ф-1 

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д 

 

продаже техники лит.А (с террасой лит.а, навесом лит.V), расположенный по адресу: г. 

Каменка, ул. Кирова, 18/2; 

б) права пользования земель населенных пунктов, в том числе: 

- 522 кв.м. по адресу: г. Каменка, ул. Кирова, 18/2, кадастровый номер: 66-01-001581; 

- 4 300 кв.м. по адресу: г. Дубоссары, автодорога Кишинев-Волгоград, отм.1421 

км.+112 м., кадастровый номер: 45-01-001248; 

- 1 820 кв.м. по адресу: г.Слободзея, ул. Тираспольская, № 11 «Д», кадастровый 

номер: 57-01-000538; 

- 8 051 кв.м. по адресу: г. Тирасполь, ул. Шевченко, 97-е, кадастровый номер: 33-01-

003538; 

- 7 424 кв.м. по адресу: г. Рыбница, ул. Фрунзе, 7, кадастровый номер: 55-01-000378, 

до вступления в законную силу судебного акта, которым завершится производство по 

настоящему делу. 

 

Направить копию настоящего определения в адрес: Налоговой инспекции по г. 

Слободзея и Слободзейскому району (г. Слободзея, ул. Фрунзе, 10), Общества с 

ограниченной ответственностью «Агромеханизм», (г. Слободзея, ул. Тираспольская, 11 

«Д»), Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. Мира, д. 5). 

 

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного 

суда ПМР в течение 15 дней после его вынесения. 

 

Судья                                                                                                                    Р.Б. Сливка 
 


